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Úvod
V době, kdy neuplynulo ještě ani století od hrůzných událostí šoa, jsme svědky toho, že

duch antisemitismu z lidské mysli stále nebyl vymýcen. Strach z náboženského 1

fundamentalismu hraje do karet populistickým politikům, a tak je více než důležité

uvádět věci na pravou míru, osvětlovat doposud nepochopené, a tím zahánět strach zlými

jazyky ve společnosti stále znovu rozdmýchávaný.

Na stranách této práce se vrátíme do doby v mnohém podobné té naší. Společnost

přelomu 19. a 20. století byla, stejně jako ta naše, pod systematickým tlakem politiků

a médií. Nacionální radikalismus získával mezi lidmi na čím dál větší popularitě.

Výsledkem vzrůstajícího napětí ve společnosti je rehabilitace středověkého mýtu

o ritualní vraždě; ten byl nově transformován a zneužit pro politické a nacionalistické 2

účely. Tento mýtus „je mýtem univerzálním a objevuje se ve chvíli, kdy je do sebe 3

uzavřená společnost konfrontována cizinci, ke kterým cítí nenávist a kteří ji

znepokojují.“ 4

Hilsnerova aféra však byla předzvěstí mnohem horších událostí, které se odehrály na

začátku 20. století. Řádky této práce jsou tak psány v naději, že chyby, kterých se dopustili

naši předkové, již nebudou opakovány. Pokud by k tomu tato práce napomohla alespoň

z částky, potud jistě splnila svůj účel.

Samotná bakalářská práce se skládá ze tří celků, speciální pozornost si přitom zaslouží

části první a třetí, které vzájemně zrcadlí pojednávaná témata. Ta jsou vposledku tři:

(1) zločin, (2) trest a (3) dozvuky.

Na konci roku 2018 vyšla rozsáhlá zpráva evropské Fundamental Rights Agency týkající se projevů 1

antisemitismu v Evropě. Do výzkumu bylo zahrnuto na 16 500 židovských respondentů z celkem 12
evropských zemí. Agentura FRA, která výzkum prováděla, přinesla poměrně znepokojivá fakta. Z výzkumu
vyplývá, že 89 % evropských Židů během posledních pěti let zaznamenalo vysoký nárust antisemitismu
a někteří z nich dokonce zvažují kvůli těmto problémům emigraci. Nejzávažnější jsou podle evropských
Židů projevy antisemitismu na sociálních sítích a internetu (89 %), ve veřejných projevech (73 %),
v médiích (71 %) a v politickém dění (70 %); European Union Agency for Fundamental Rights. Experiences
and perceptions of antisemitism: Second survey on discrimination and hate crime against Jews in the EU.
Mýtus o Židy vykonávaných rituálních vraždách sahá až do 12. století, do období mezi první a druhou 2

křížovou výpravou. Je to mýtus, který vznáší obvinění z vraždy, jenž byla spáchána za rituálním či
magickým záměrem. Ve většině případů souvisí tento akt s krví mladých pannen či dětí, která je k rituálu
využita; DUNDES, Alan. The Blood Libel Legend: A Casebook in Anti-Semitic Folklore. s. 7.
BUDIL, Ivo, Věra TYDLITÁTOVÁ, Lena ARAVA-NOVOTNÁ a Zbyněk TARANT. Encyklopedie dějin 3

antisemitismu. s. 236.
Tamtéž, s. 233.4
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První část představuje interpretaci událostí Hilsnerovy aféry z pohledu novodobých

historiků. Nutno však podotknout, že i sama historiografie nese již vždy jistá úskalí.

Historie jako taková vzniká příběhem, do kterého je nutně zakomponována interpretace

vyprávějícího, jasná objektivita tedy logicky není nikdy zaručena. Představuje však 5

syntézu různých zdrojů týkajících se hilsnerovského procesu a snaha o objektivitu je

v tomto přístupu jistě žádoucí.

Protipól představuje třetí část práce, která zkoumá stejné fáze hilsneriády jako část

první, avšak z pohledu soudobého tisku, který reprezentuje tehdejší vox populi. Ten však

nebyl ani zdaleka jednotný. Pro výzkum byla proto zvolena čtyři soudobá periodika, která

představují jakýsi průřez tehdejší společností. Informace nutné pro pochopení kontextu

rétoriky jednotlivých periodik jsou pak obsaženy v části druhé. Vybranými prameny jsou

Národní listy, představující hlas mladočechů, Národní politika jako orgán staročechů,

Katolické listy coby představitel klerikálů a Čas, který odrážel postoje realistů. Tyto čtyři

přístupy nebyly zdaleka jediné. Zajímavé pohledy na aféru by zajisté představovaly také

Radikální listy či Právo lidu, rozsah práce však tento výběr výrazně zužuje.

Jelikož byl v době hilsneriády novinový tisk téměř jediným informačním

zprostředkovatelem, bylo pro náš výzkum nutno pročíst více než 450 čísel zmíněných

periodik. Některé z těchto výtisků jsou dochovány ve špatném stavu, jiné dokonce chybí

úplně. Historický průzkum v oblasti žurnalistiky je však v dnešní době díky

technologickému pokroku velmi usnadněn, většina periodik je již naskenovaná v online

podobě v databázích Národní knihovny.

Jak již bylo výše naznačeno, tato práce si klade za cíl podat komparaci toho, jak

jednotlivá periodika, představující různé proudy společnosti, interpretovala události

hilsneriády, jak se stavěla k židovské menšině a jak se podávané informace shodují

s historiografickou rekonstrukcí. Vyhodnocení tohoto průzkumu bude obsaženo

v samotném závěru práce. 

Jistě by s námi nesouhlasil dobový, v rakouském prostředí převládající, pozitivismus, který byl v českém 5

prostoru prezentován na poli historickém především Gollovou školou, jejímž zástupcem byl také Josef
Pekař, Masarykův oponent ve sporu o smysl českých dějin.
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Rekonstrukce
polenského procesu

podle historiků 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1.1 ZLOČIN

1.1.1 OSUDNÝ DEN ANEŽKY HRŮZOVÉ

Psal se den 29. března roku 1899 a jako obvykle devatenáctiletá Anežka Hrůzová opustila

po sedmé hodině ranní svůj skromný domov v obci Malá Věžnice, který sdílela se svou

matkou Marií a bratrem Janem. Vydala se na cestu do učení k slečně Prchalové do 6

vesnice Polné, vzdálené přibližně tři kilometry. Cestu důvěrně znala, učit se šít totiž

chodívala skoro každé jaro a podzim po dobu tří let. I toto ráno Anežka dorazila do

krejčovského salónku, postaveného blízko synagogy v Židovském městě, v osm hodin

ráno. Jelikož s přidělenou prací byla tento den hotova dříve, vydala se, podle svědectví

slečny Prchalové, vstříc své poslední cestě již ve čtvrt na šest večer. První část cesty ji 7

doprovázela přítelkyně Anna Kocmanová. Za vesnicí však Anežka pokračovala sama.

Vydala se loukou, minula boží muka, až se dostala na cestu do lesa Březina. Lesní stezka

lemovaná hustým mlázím se stala pro Anežku osudovým místem, kde ušla své poslední

kroky. 8

1.1.2 OSUDNÝ DEN LEOPOLDA HILSNERA

Bylo ráno, sobota 1. dubna 1899 a Anežka se již třetí den stále nevrátila domů ke své

rodině. Pátrání po ní však neprobíhalo zatím ani čtyřiadvacet hodin. Z nejasných důvodů

Anežčina matka nahlásila pohřešování své dcery strážmistru Klenovcovi až v pátek

31. března dopoledne. Četnictvo vydalo bezprostředně poté výzvu směrem k obyvatelům 9

obou vesnic, aby se zúčastnili prohledávání okolí. Dvaadvacetiletý Leopold Hilsner se

hledání však neúčastnil. Nejenže je dosti pravděpodobné, že Anežku jménem nikdy

neznal a ani s ní nikdy nemluvil, navíc měl také pověst líného a ne příliš bystrého 10

a ochotného židovského mladíka. Synagogu sice navštěvoval pravidelně, jeho přístup

k židovské víře byl však mnohokrát popisován výrokem „byl ochoten dát se pokřtít,

kdyby si ho byla chtěla vzít křesťanská dívka.“ 11

Leopold žil se svou ne příliš majetnou matkou Marií a mladším bratrem Moricem

v suterénu židovské školy. Jako žák se ve škole však moc neosvědčil. Když své vzdělání

Anežčin otec byl již po smrti a právě díky dědictví po něm se údajně Anežka často přela s bratrem Janem; 6

ADLER, Bruno. Boj o Polnou. s. 34.
KOVTUN, Jiří. Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera. s. 17.7

Tamtéž, s. 16–18.8

Tamtéž, s. 29.9


[…]


k vzájemnému souboji politických proudů. Ve válce mezi periodiky byl Hilsner snadno

zneužitelnou zbraní. Polenský proces sdružoval hned několik palčivých otázek oné doby,

totiž problematiku náboženství, hierarchie společnosti, a hlavně otázku národnostní. Pro

nás je však podstatné, že ve sdělovací rétorice jednotlivých periodik jasně krystalizuje

postoj k židovské menšině. Jestliže bychom měli ze zkoumaných periodik vytvořit škálu,

která začíná střízlivostí a věcným přístupem a končí sensacechtivostí a silnou zaujatostí,

pořadí by bylo následující: (1) Čas, (2) Národní listy, (3) Národní politika, (4) Katolické listy.

Tato škála také představuje, nakolik se předkládané obrazy procesu shodují

s historiografickým obrazem, načrtnutým v první kapitole.

Herbenův a Masarykův Čas v celém procesu hilsneriády sehrál velice důležitou roli. Ani

v jediném okamžiku nepodlehl nátlaku společnosti a konkurence a nezaprodal se

populismu. Na české scéně byl téměř jediným periodikem, které poukazovalo na to,

že hilsneriáda je jen špičkou ledovce toho, co se v české společnosti odehrává. Varoval

před tím, aby lid nepodléhal manipulaci, a apeloval na to, aby používal vlastní mysl

a logiku k vytvoření vlastních úsudků. Z manipulace byl však paradoxně sám mnohokrát

nařčen. Co se týče rétoriky Času, je patrné, že v průběhu dvou let probíhající hilsneriády

se jazyk novinářů Času mění. Stává se více ironickým a mnohokrát také ofenzivním vůči

jiným periodikům. Toto jednání bylo však přímo úměrné dění, které se stále vyostřovalo.

Obecně nebyl postoj Času k Židům nikterak výjimečně vřelý, stejně tak nebyl ani přímo

negativní. Tomáš G. Masaryk skrze tyto noviny mnohokrát upozornil na to, že nehájí

Židy jako takové, ale ohrazuje se proti rituální pověře, která odkazuje na prohnilost

a zkaženost společnosti.

Národní listy ve věci hilsneriády prošly několika obdobími. Byly známé jako seriozní

noviny, které přinášejí důvěryhodné informace. Tomuto mínění se také poměrně dlouho

snažily dostát. Zlom nastal až v době, kdy se do události vraždy v Polné vložil

Tomáš G. Masaryk. Když se totiž na sdělení Národních listů během těchto dvou let

podíváme s nadhledem, zjistíme, že noviny neměly problém s Hilsnerem a Židy tolik, jako

měly s Masarykem. Hilsnerova aféra se proměnila v politickou záležitost bojující o masy.

V okamžiku publikování brožury Nutno revidovati proces polenský se Národní listy uchýlily

k populistickým mechanismům veřejného sdělování. Svou serióznost vyměnili za
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nečestný politický boj. Těžko říci, zda by měly tolik námitek proti obsahu oné brožury,

kdyby její slova nevycházela z úst Masarykových. Zjevné ovšem je, že když se protesty

a samotné angažmá Masaryka v případu alespoň o něco málo uklidnilo, Národní listy opět,

ačkoliv trochu těžkopádně, najely do starých kolejí a závěr hilsneriády opět interpretovaly

o něco střízlivěji.

Politický mluvčí staročechů Národní politika je názornou ukázkou toho, že na sklonku

19. století politická moc staročechů nenávratně slábla. Toto periodikum ztrácelo čtenáře,

smířit se s tím však nehodlalo. Jako tonoucí se stébla chytá i Národní politika; sháněla

informace co nejvíce šokující, aby si tak lacině zajistila alespoň nějaké čtenáře. To, jakým

způsobem podávala informace během hilsneriády, ji připravuje o zbytky důstojnosti.

Vážné zprávy jsou vykreslovány až bulvárně, sdílené informace jsou nepřesné a podáváné

tak, aby čtenář mohl co nejvíce zapojit svou představivost. Pro mnohá pochybení, kdy

tyto noviny vydaly lživá vyjádření hned o několika zásadních momentech případu, se

o shodě s historiografickým obrazem případu nedá příliš hovořit. Postoj k Židům je

v Národní politice poměrně dosti negativní. Těžko však soudit, zda je opravdu skutečný

nebo je jen pragmatickou cestou k tomu zaujmout, a nabýt čtenářů.

U koho je však nenávist k židovské menšině naprosto zřejmá, je periodikum Katolické

listy. Od první do poslední zprávy o vraždě v Polné se objevovaly jasné projevy silného

antisemitismu, které byly ostatně součástí klerikální politiky samotné. V případu

Katolických listů můžeme bez ostychu přiznat, že hanobení a útoky na Židy a osoby hájící

je, bylo od počátku konstantní. Agresivita se jen vystupňovala s angažmá Času v čele

s Tomášem G. Masarykem. Není totiž tajemstvím, že tato dvě periodika mezi sebou měla

konflikty ve většině veřejných otázek. Katolické listy navázaly na historii středověké

římskokatolické církve – byla to právě ona, která vykonstruovala pověry, jichž je mýtus

o rituální vraždě součástí. Jádrem interpretace hilsneriády Katolickými listy byl obraz

nebohé, čisté křesťanské světice trpějící pod proradným, zkaženým a krvežíznivým

Židem. V případu hilsneriády však byly právě samy Katolické listy těmi, které po lidské

krvi žíznily nejvíce.

Tato bakalářská práce ukázala, že ačkoliv se doba mění, lidé jsou stále stejní. Ať už jsme

v roce 1899, nebo 2019, stále je na člověka vyvíjen nátlak, ať už ze strany politiků nebo

médií. Je jen na každém z nás, jak moc tomu podlehne. V dnešní době máme výhodu, že

se můžeme poučit z chyb, které udělali naši předci. Nechť je poselství této bakalářské

práce současné společnosti zdviženým ukazováčkem. 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