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Identifikační číslo studenta: 98910743

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Judaistika - Religionistika
Identifikační čísla studia: 517064

Název práce: Hilsneriáda ve světle českého tisku na přelomu 19. a 20. století
Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.
Oponent(i): ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1) Kandidátka krátce představila svou práci. Cílem bylo podniknout

sondu do českého tisku doby hilsneriády. Anylýzu částí. Představení
dobového tisku a jeho politické orientace. Zneužití hilsneriády k
politické agitaci v tisku. Antisemitismus v Katolickém tisku.
2) Posudek vedoucí: celkové práce ucelená. Musela přečíst a
prostudovat rozsáhlý dobový materiál.
3) Posudek oponenta: práce je kvalitní. Chybí pouze anlické rezumé.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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